[image: image1.png]ANREC,

s
i o

[image: image2.jpg]Coleaiado de Cultura e Turismo

AMREC

                  Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha,Içara,Lauro Muller,Morro da Fumaça,Nova Veneza,Orleans,Siderópolis ,Treviso e Urussanga.

ATA COLEGIADO DE CULTURA E TURISMO DA AMREC – 11/11/2015
Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e quinze estiveram reunidos, às nove horas os membros do Colegiado de Cultura e Turismo da AMREC, conforme lista de presença, para discutirem os seguintes assuntos: a) Projeto Bom de Ler – Solange abriu a reunião e apresentou a convidada Letícia Back, do Instituto Parati que veio falar sobre o projeto Bom de Ler. Letícia falou que o objetivo do projeto é a educação através da leitura e convidou todos os municípios presentes para se cadastrarem no Idcult, uma plataforma virtual com informações sobre a cultura do estado. Letícia colocou que seria importante o cadastro, pois o projeto realiza algumas ações que os municípios podem estar participando como as oficinas de leitura que são destinadas aos educadores, pais, artistas e produtores culturais, o cadastro pode ser feito no site http://www.bomdeler.org.br/ ; b) Seminário de Turismo – Reginaldo, de Balneário Rincão, comunicou que a Lidiane, responsável pelo turismo ficou doente e ele repassaria as informações  sobre o evento. Comunicou que o IFSC irá fazer o credenciamento , a Fucap irá organizar a degustação com os produtos de cada município, o presidente da Encantos do Sul irá disponibilizar um carro para recolher essas doações, paralelo ao seminário acontecerá reunião do Conselho Estadual de Turismo, Cada gestor deve levar uma bandeira do seu município para ser colocada na entrada do evento ; c) Encantos do Sul – O presidente da Instância de Governança Encantos do Sul, Adilson Silvestre esteve na reunião do Colegiado para reforçar o convite para o Seminário Serra-Mar e destacou que será um momento importante, pois teremos representantes do turismo nacional como a presença do ministro do turismo, Henrique Eduardo Alves, do presidente da Embratur, Vinicius Lummertz, Instâncias de Governança, deputados e outros. O senhor Adilson disse que esteve em reunião com os prefeitos na Amurel para falar sobre a Encantos do Sul e qual o seu papel; d) Assuntos diversos: Reginaldo disse que durante o verão, de três de janeiro a quatro de fevereiro de dois mil e dezesseis acontece o Calçadão Cultural em Balneário Rincão, convidou os municípios que podem levar alguma apresentação, folder, ou produtos para divulgar a sua cidade. Reginaldo também compartilhou que haverá posse do primeiro Conselho Municipal de Políticas Culturais de Balneário Rincão e apresentação do inventário cultural. Nada mais tendo a tratar encerro esta ata que vai assinada por mim e demais conselheiros.